
年产 16 万吨直流电弧炉冶炼钛渣生产线扩建项目环境影响报告书 

I 

 
 
 
 
 

 

 

年产 16 万吨直流电弧炉冶炼钛渣生产线 

扩建项目环境影响报告书 

（报批稿） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

建设单位:武定国钛金属有限公司 

编制单位:联合泰泽环境科技发展有限公司 

二〇二三年三月

编号：P-2020-5124 



年产 16 万吨直流电弧炉冶炼钛渣生产线扩建项目环境影响报告书 

II 

 



年产 16 万吨直流电弧炉冶炼钛渣生产线扩建项目环境影响报告书 

III 

 

 



年产 16 万吨直流电弧炉冶炼钛渣生产线扩建项目环境影响报告书 
[...]
        V——车辆速度，5km/h； 

M——车辆载重，25t/辆； 

        P——路面灰尘覆盖率，0.2kg/m2； 

        L——运距，0.8km； 

        Q——运输量，t/a。 

经计算，现有项目进出厂物料运输量约 31 万 t/a，道路扬尘产生量为 1.91t/a。

运输扬尘可通过加强路面养护、清扫、及时洒水和做好运输车辆车厢密闭措施来

得到控制，抑尘效率 80%，最终粉尘排放量为 0.38t/a。 

表2.4-4     现有项目无组织废气排放汇总表 

序号 污染源名称 治理措施 污染物 

排放情况 

速率 
(kg/h) 

排放

量 
(t/a) 

1 无烟煤库 M1 现有 
原料库进行封闭，地面全部硬

化，物料采用封闭式皮带运输，

需要车辆运输的物料采取密闭

措施，物料转运卸料点均密闭，

运输车辆进行遮盖。 

颗粒物 0.08 0.20 

2 钛精矿库 M2 现有 颗粒物 0.42 1.11 

3 无烟煤干燥车间 M3 现有 
物料采用封闭的皮带运输，封

闭的厂房 
颗粒物 0.02 0.04 



年产 16 万吨直流电弧炉冶炼钛渣生产线扩建项目环境影响报告书 

69 

4 钛精矿干燥车间 M4 现有 
物料采用封闭的皮带运输，封

闭的厂房 
颗粒物 0.06 0.16 

5 
电炉车间（出料平台和

生铁铸造区）M5 现有 
集气罩收集、封闭的厂房、车

间阻隔沉降 
颗粒物 3.03 4.83 

6 
高钛渣喷淋冷却区 

M6 现有 
喷淋降尘 颗粒物 0.15 0.40 

7 高钛渣破碎车间 M7 现有 
破碎车间进行封闭，物料在密

闭的皮带中输送 
颗粒物 0.08 0.20 

8 高钛渣干燥车间 M8 现有 
物料采用封闭的皮带运输，封

闭的厂房 
颗粒物 0.03 0.08 

9 
1 #高钛渣研磨 
分级车间 M9 现有 

物料密闭输送+集气罩收集+
封闭车间 

颗粒物 0.96 5.09 

10 
高钛渣包装车间 

M10 现有 
自动包装机密闭包装+半封闭

车间 
颗粒物 0.13 0.34 

11 烘包区 M11 现有 自然扩散 

颗粒物 0.004 0.03 

SO2 0.10 0.80 

NOx 0.45 3.53 

12 汽车运输 厂区 
加强路面养护、清扫；及时洒

水；做好运输车辆车厢密闭措

施。 
颗粒物 / 0.38 

现有项目无组织排放量合计为：颗粒物 12.48t/a（汽车运输不计入），SO20.80t/a，NOX 3.53t/a

2、现有项目无组织厂界达标分析 

建设单位于 2020 年 9 月 1 日、2021 年 2 月 23 日委托云南天赖环保科技有

限公司对现有项目厂界无组织废气进行了监测，厂界无组织废气监测结果详见下

表： 

监测点位：对照点 1#、监测点 1#、监测点 2#、监测点 3#。 

监测项目：颗粒物（TSP）、二氧化硫（SO2）、氮氧化物（NOX）。 

表2.4-5     现有项目厂界无组织废气监测结果一览表 单位：mg/m3 
监测项目 监测日期 监测点位 监测结果 标准值 达标情况 

颗粒物 2020.9.1 

对照点 1# 0.200 

1.0 

达标 
监测点 1# 0.362 达标 
监测点 2# 0.390 达标 
监测点 3# 0.356 达标 

二氧化硫 2020.9.1 

对照点 1# 0.135 

0.5 

达标 
监测点 1# 0.194 达标 
监测点 2# 0.239 达标 
监测点 3# 0.231 达标 

氮氧化物 2021. 2.23 

对照点 1# 0.019 

0.12 

达标 
监测点 1# 0.021 达标 
监测点 2# 0.023 达标 
监测点 3# 0.023 达标 

注：因建设单位在 2020 年未监测厂界无组织氮氧化物，故采用了 2021 年度的数据。 

根据监测结果，厂界无组织颗粒物、氮氧化物、二氧化硫可满足



年产 16 万吨直流电弧炉冶炼钛渣生产线扩建项目环境影响报告书 

70 

GB25468-2010《镁、钛工业污染物排放标准》中表 6 规定的现有和新建企业边

界大气污染物浓度限值和 GB16297-1996《大气污染物综合排放标准》表 2 限值。 

2.4.2 废水 

一、生产废水 

现有项目生产用水量包括净循环水系统用水、浊循环水系统用水、软水站用

水等，根据建设单位提供资料，用排水情况如下： 

1、净循环水系统 

（1）原料干燥设备冷却用排水 

现有项目原料干燥设备冷却用水量为455.93m3/d，其中循环水量451.33m3/d，

补充高位水池水量4.6m3/d。循环水系统定期排污水约0.17m3/d，回用于浊循环水

系统，不外排。 

（2）电炉熔炼冷却用排水 

现有项目电炉炉体及烟气冷却用水量为 17006.1m3/d ，循环回水量

16838.2m3/d，补充软水量167.9m3/d。循环水系统定期排污水约6.7m3/d，回用于

浊循环水系统，不外排。 

（3）高钛渣处理设备冷却用排水 

现有项目高钛渣干燥及分级研磨设备冷却用水量为249.9m3/d，循环回水量

247.4m3/d，补充高位水池水量2.5m3/d。循环水系统定期排污水约0.1m3/d，回用

于浊循环水系统，不外排。 

（4）氮气及空压机房设备冷却用排水 

现有项目氮气及空压机房设备冷却用水量为1793.7m3/d，循环回水量

1775.9m3/d，补充高位水池水量17.8m3/d。循环水系统定期排污水约3.6m3/d，回

用于浊循环水系统，不外排。 

2、浊循环水系统  

（1）生铁冷却用水 

现有项目生铁喷淋冷却用水量为1728.7m3/d，循环回水量1590.4m3/d，补充

水量138.3m3/d。补充水中新鲜水量134.8 m3/d，回用净循环系统排污水3.5m3/d。 

（2）高钛渣冷却用水 

现有项目高钛渣喷淋冷却用水量为1543.7m3/d，循环回水量1351.4m3/d，补



年产 16 万吨直流电弧炉冶炼钛渣生产线扩建项目环境影响报告书 

71 

充水量192.3 m3/d。补水量中新鲜水量110.3m3/d，回用净循环系统排污水及反渗

透浓水共82.1m3/d。 

建设单位于 2023 年 4 月 13 日委托云南天赖环保科技有限公司对现有项目净

循环系统定期排污水和软水制备浓盐水的水质进行了监测，监测结果详见下表： 

表2.4-6     现有项目生产回用水水质监测结果一览表  

检测点位

检测项目 

净循环系统定期排污水 软水制备浓盐水 标准限值 

pH（无量纲) 8.10 7.18 
6.5~9.0 无量

纲 
悬浮物（mg/L） 18 16 ≤30 

色度（度） 10 10 ≤30 
五日生化需氧量

（mg/L） 
4.7 6.4 ≤30 

铁（mg/L） 0.03L 0.03L ≤0.3 
锰（mg/L） 0.01L 0.01L ≤0.1 

总硬度（mg/L） 320 394 ≤450 
总碱度（mg/L） 278 267 ≤350 
氯离子（mg/L） 82.5 171 ≤250 
硫酸盐（mg/L） 61.4 63.2 ≤250 

溶解性总固体（mg/L） 796 843 ≤1000 
粪大肠菌群（MPN/L） 1.4×103 1.1×103 ≤2000 

根据上表监测结果，净循环系统定期排污水和软水制备浓盐水的水质满足

GB/T19923-2005《城市污水再生利用 工业用水水质》中洗涤用水标准，可回用

于浊循环水系统，无外排。 

3、软化制备 

现有项目软水站用水量为239.9m3/d，产水率为70%，软水产生量为167.9m3/d，

作为电炉熔炼冷却用水的补水。反渗透浓水产生量72m3/d，回用高钛渣喷淋冷却，

不外排。 

4、实验室仪器清洗 

现有项目实验室用水量为0.02m3/d，废水产生量为0.018m3/d，调节pH后排入

专用收集池（570m3）后自然蒸发。 

5、办公生活 

现有项目职工人数共198人，现有项目生活用水量为19.80m3/d，污水产生率

以80%计，则现有生活污水量15.84m3/d（其中办公区占30%，生活区占70%）。

生活污水经化粪池处理后分别进入生活区（处理规模5t/h）、办公区的生活污水



年产 16 万吨直流电弧炉冶炼钛渣生产线扩建项目环境影响报告书 

72 

处理站（处理规模2t/h）进行处理，处理工艺均为水解酸化+接触氧化+沉淀+过

滤+消毒工艺，工艺流程如下： 

污水化粪池       调节池      水解酸化池       接触氧化池      沉淀池 
                   

污泥消化池         上层清液 
 

          中水（用于绿化）        回水池        消毒池       过滤器 
 

建设单位于 2023 年 4 月 7 日委托云南天赖环保科技有限公司对现有项目生

活区、办公区的生活污水处理站出水水质进行了监测，监测结果详见下表： 

表2.4-7     生活区污水处理站水质监测结果  
                      检测点位 

项目 
生活区污水处理站出水 工作区污水处理站出水 标准限值 

pH（无量纲) 7.42 7.08 6~9（无量纲）

色度（度） 5 5 ≤30 
嗅 无不快感 无不快感 无不快感 

浊度（NTU） 2 2 ≤10 
溶解性总固体（mg/L） 333 647 ≤1000 
五日生化需氧量（mg/L） 3.4 4.9 ≤10 

氨氮（mg/L） 0.066 1.12 ≤8 
总余氯（mg/L） 0.35 0.94 ≥0.2 
溶解氧（mg/L） 5.24 5.13 ≥2.0 

大肠埃希氏菌（MPN/L） 未检出 未检出 无 
阴离子表面活性剂

（mg/L） 
0.05L 0.05L ≤0.5 

    根据上表监测结果，污水处理站出水可满足GB/T18920-2020《城市污水再生

利用  城市杂用水水质》中城市绿化标准，可回用于绿化，无外排。 

三、初期雨水 

现有项目实行雨污分流，场地雨水经管（沟）道收集进入雨水收集池进行沉

淀，处理后回用于浊循环系统补水、绿化及道路浇洒用水。 

根据《有色金属工业环境保护工程设计规范》（GB 50988-2014），本项目

为轻金属冶炼，初期雨水量取 10mm，初期雨水收集池计算公式： 

V＝1.2FI×10-3 

式中：V—水池容积（m3）； 

I—初期雨水量（mm），取 10mm； 

F—汇水面积（m2），取 104181m2； 

故雨水收集池 V=1.2×104181×10×10-3=1250m3。在厂区西南侧在 2021 年 12

月已建成 1 个容积 1300m3 的初期雨水收集池，并已设置清淤设施，可以满足初



年产 16 万吨直流电弧炉冶炼钛渣生产线扩建项目环境影响报告书 

73 

期雨水的收集和处理要求。 

水量平衡图见图 2.4-1。 

 
图2.4-1 现有项目水量平衡图（单位：m3/d） 

2.4.3 噪声 

1、噪声源强 

现有项目主要噪声来源于生产设备及辅助生产设施，设备源强见下表： 

 



年产 16 万吨直流电弧炉冶炼钛渣生产线扩建项目环境影响报告书 

74 

表2.4-8     本项目主要噪声源强一览表   单位：dB(A) 
产噪 
单元 

污染源

编号 
名称 

台数/
套数 

源强 降噪措施 
降噪后

源强

无烟煤

干燥车

间 

N1 打散机 1 85 减振、建筑物隔声 70 
N2 无烟煤 1 次振动筛 1 95 减振、建筑物隔声 80 
N3 无烟煤 2 次振动筛 1 95 减振、建筑物隔声 80 
N4 定量给料机 1 85 减振、建筑物隔声 70 
N5 高温流化床 1 75 建筑物隔声 65 
N6 低温流化床 1 75 建筑物隔声 65 
N7 助燃鼓风机 1 100 消声器、建筑物隔声 85 
N8 干燥鼓风机 1 100 消声器、建筑物隔声 85 
N9 干燥卸料机 1 85 减振、建筑物隔声 70 
N10 干燥引风机 1 100 消声器、建筑物隔声 85 
N11 冷却鼓风机 1 100 消声器、建筑物隔声 85 
N12 冷却卸料机 1 85 减振、建筑物隔声 70 
N13 冷却引风机 1 100 消声器、建筑物隔声 85 
N14 圆盘给料机 7 85 减振、建筑物隔声 70 

钛铁矿

干燥车

间 

N15 抛料机 1 85 减振、建筑物隔声 70 
N16 高温振动流化床 1 95 减振、建筑物隔声 80 
N17 低温振动流化床 1 95 减振、建筑物隔声 80 
N18 助燃鼓风机 1 100 消声器、建筑物隔声 85 
N19 干燥鼓风机 1 100 消声器、建筑物隔声 85 
N20 干燥卸料机 1 85 减振、建筑物隔声 70 
N21 干燥引风机 1 100 消声器、建筑物隔声 85 
N22 冷却鼓风机 1 100 消声器、建筑物隔声 85 
N23 冷却卸料机 1 85 减振、建筑物隔声 70 
N24 冷却引风机 1 100 消声器、建筑物隔声 85 
N25 圆盘给料机 7 85 减振、建筑物隔声 70 

电炉 
熔炼 

N26 引风机 1 100 消声器、减震垫 85 
N27 助燃风机 1 90 消声器、减震垫 75 
N28 除尘风机 1 90 消声器、减震垫 75 
N29 涤气机 1 90 消声器、减震垫 75 

生铁 
处理 

N30 铸铁链带机 1 85 减振、建筑物隔声 70 

钛渣破

碎干燥 

N31 颚式破碎机 1 90 减振、建筑物隔声 75 
N32 高温振动流化床 1 95 减振、建筑物隔声 80 
N33 低温振动流化床 1 95 减振、建筑物隔声 80 
N34 电磁振动给料机 1 95 减振、建筑物隔声 80 
N35 高钛渣单层振动筛 2 95 减振、建筑物隔声 80 